Et quia in istis substantiis quiditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in praedicamento, et propter hoc invenitur in eis genus et species et differentia, quamvis earum differentiae propriae nobis occultae sint. In rebus enim sensibilibus etiam ipsae differentiae essentialis ignotae sunt, unde significantur per differentias accidentales, quae ex essentialibus oriuntur, sicut causa significatur per suum effectum, sicut bipes ponitur differentia hominis. Accidentia autem propria substantiarum immaterialium nobis ignota sunt; unde differentiae earum nec per se nec per accidentales differentias a nobis significari possunt³⁶.

4. A NOÇÃO DE *EXCESSUS* NA *SUMMA THEOLOGIAE* (I^a, Q. 84, A. 7 AD 3M).

[1] Ad tertium dicendum quod incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata. Sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem speculamur; [2] Deum autem, ut Dionysius dicit, cognoscimus ut causam, et **per excessum**, et per remotionem; alias etiam incorporeas substantias, in statu praesentis vitae, cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparisonem ad corporalia. [3] Et ideo cum huiusmodi aliquid

³⁶ “E, visto que nestas substâncias [imateriais] a quiddidade não é o mesmo que o ser, por isso são classificáveis no predicamento; e, por isso, encontram-se nelas gênero, espécie e diferença, embora suas diferenças próprias nos sejam ocultas. De fato, também nas coisas sensíveis, as próprias diferenças essenciais nos são desconhecidas; donde serem significadas por diferenças accidentais que se originam das essenciais, assim como a causa é significada por seu efeito, assim como bípede é posto como diferença do homem. Ora, os acidentes próprios das substâncias imateriais nos são desconhecidos; donde suas diferenças não poderem ser por nós significadas, nem por si, nem pelas diferenças accidentais.” (*De ente*, c. 4, n.º. 69875)

intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata³⁷.

Para uma breve análise desta passagem - da resposta ao terceiro argumento do artigo 7º da questão 84ª da Primeira Parte da *Summa theologiae*-, no texto latino foram destacadas três seções:

- [1] Os incorpóreos, dos quais não há fantasias, são conhecidos por nós por comparação com os corpos sensíveis, dos quais há fantasias. Assim como inteligimos a verdade pela consideração da coisa acerca da qual investigamos a verdade.
- [2] Conhecemos, porém a Deus, como diz Dionísio, como causa, **por ultrapassamento** [*per excessum*] e por remoção. Também não podemos conhecer as demais substâncias incorpóreas, no estado da vida presente, senão por remoção ou alguma comparação com o que é corporal.
- [3] Quando inteligimos algo do que é deste tipo, necessariamente temos de nos voltar para as fantasias dos corpos, embora daquele algo não haja fantasias.